
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО КГУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ 
КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ШЕЛКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

«ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАРАН ОТДЕЛ»
МУ «ОО ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» ЧР

П Р II К  А 3
«10» 0 6 ___2022г. -V»_128/1

ст. Шелковская

Об организации мер, направленных на 
развитие способностей у обучающихся в 
классах с углубленным изучением 
отдельных предметов и профильных 
классов в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 
17 мая 2012 года №413 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта среднего обшего образования», на основании 
учебных планов среднего общего образования в муниципалитете организовано 
профильное обучение по направлениям естественно-научного, гуманитарного, 
социального - эконмического и универсального профиля. На основании 
информационно - аналитической справки от 06.06.2022г. №637 «Об 
организации профильного обучения в общеобразовательных учреждениях 
Шелковского муниципального района в 2021/2022 учебном году» можно 
сделать следующие выводы: всего охвачено профильным обучением 100 
обучающихся из восьми школ на уровне среднего общего образования, 
обучение в 13 школах проводится в рамках универсатьного профиля, в 
муниципалитете не реализуется технологический профиль.

В соответствии пп. 1.2,6 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с 
Концепцией формирования эффективной системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и молодежи от 21.01.2022г. № 46-п. 
в целях содействия региону в реализации мер, направленных на развитие 
способностей у обучающихся в классах с углубленным изучением отдельных 
предметов и профильных классах



п р и к а з ы в а ю :

1. Рекомендации руководителям общеобразовательных учреждений:
1.1. рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений: 

МБОУ «Бурунская COL11» (Магомадовой Л.С.). МБОУ «Гребенская СОШ» 
(Эльсункаеву А.Х.), МБОУ «Шелковская COLIJ №3» (Бачаевой Х.А.), МБОУ 
«Шелковская СОШ №4 нм.А-Х.Кадырова» (Загибову А.Х.). МБОУ «Дубовская 
СОШ» (Испайхановой Э.А.), МБОУ «Каргалинская СОШ» (Хизириевой Ж.С.), 
МБОУ «Каргалинская СОШ №1» (Хароновой Х.А.), МБОУ «Сары-Суйская 
СОШ» (Елманбетовой М.А ), МБОУ «Харьковская СОШ» (Чергизбиевой 
К.А.), МБОУ «Кобинская СОШ» (Хасневу Х.М.), МБОУ «Старощедринская 
СОШ» (Кимаевой Л.С.), МБОУ «Новощедринская СОШ» (Мадашеву А.А.), 
МБОУ «Червленно - Узловская СОШ» (Осмаеву А.М.). МБОУ «Червленская 
СОШ №2 им. А.С.Чалаева» (Хизриевой С.Х.) в соответствии с имеющимися 
кадровыми и учебно-материатьными ресурсами общеобразовательных 
учреждений организовать в 2022/2023 учебном году профильное обучение на 
уровне среднего общего образования:

1.2. рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 
муниципалитета организацию изучения отдельных предметов на углубленном 
уровне по индивидуальному учебному плану в рамках универсального 
профиля.

2. Адресные рекомендации руководителям общеобразовательных 
учреждений:

2.1. изучить положительный опыт реализации профильных программ в 
МБОУ «Червленская СОШ №1 им.К.В. Аюбухова» (директор Юсупова З.О.), 
МБОУ «Шелковская СОШ №1» (директор Чулаева З.Л.), МБОУ 
«Воскресеновская СОШ» (директор Чулаева Р.В.), МБОУ «Старогладовская 
СОШ» (Загибов М.Х.).

3. Управленческое решение руководителям общеобразовательных 
учреждений:

3.1. подготовить до 03 сентября 2022 гад а  нормативно- правовую базу для 
сопровождения профильных классов и классов с углубленным изучением 
отдельных предметов, обучения по индивидуатьным учебным планам:

3.2.обеспечить учебно-методическое сопровождение изучения предметов 
на повышенном уровне в соответствии с Федеральным перечнем учебников;

3.3. провести в срок до 05 сентября 2022 года инструктивно - 
методические совещания педагогического коллектива школ по проблемам

.льного, углубленного изучения отдельных предметов. 
У^ц^м учебным планам.

тени ем настоящего приказа возложить на Зулуеву 
ш ка /М У «Огдел образования Шелковского

Х.А. Геремеева

З.В.Зулуева


